
Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia 
Obecného zastupiteľstva obce Breznička,

ktoré sa konalo dňa 25.11.2022

Prítomní:

Starosta: Mgr. Branislav Knechta

Novozvolení poslanci:  
Jozef Hedvigy, Jana Kuklová, Igor Melicher,  Mgr. Marta Porubiaková, 
Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Predsedkyňa MVK: Bc. Eva Cabanová 

Hlavná kontrolórka: Dajana Čičmancová

Doterajší poslanci: Ján Prepelica, Peter Pagáč

Zamestnankyňa obce: Iveta Pauerová

Občan: Ing. Ján Gábor

K     bodu 1/    Otvorenie

Mgr. Branislav Knechta, starosta:Vážené panie poslnkyne, vážení poslanci, vážení občania

otváram ustanovujúce zasadnutie Obecného  zastupiteľstva v Brezničke, ktoré sa koná  
v stanovenej   lehote – podľa § 12 ods. 1 zákona o obecnom zriadení,   po   vykonaných
voľbách  do  orgánov samosprávy obcí, na ktorom   v prvej časti  bude  podaná   informácia
o  výsledkoch   volieb  do  orgánov  samosprávy  obce,  odovzdanie  osvedčení   o zvolení
novozvolenému  starostovi  obce  a   poslancom  novozvoleného  obecného  zastupiteľstva
a tiež   zloženie  sľubu starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva.

            Na dnešnom ustanovujúcom zasadnutí sa vykoná  zhodnotenie a realizácia volebných
výsledkov, ktoré boli  dosiahnuté v komunálnych  voľbách, ktoré sa konali dňa 29. októbra
2022  do  orgánov  samosprávy  našej  obce  a   zloženie  sľubu  zvoleného  starostu  obce
a zvolených poslancov obecného zastupiteľstva,  ktorý je predpokladom  ujatia  sa  výkonu
funkcií v orgánoch samosprávy našej obce.

             Vítam na tomto ustanovujúcom zasadnutí  Obecného zastupiteľstva v Brezničke
všetkých poslancov  -  doterajších i  novozvolených a občanov našej  obce.  Vítam aj   pani
hlavnú kontrolórku. 



K     bodu 2/   Určenie zapisovateľa a     overovateľov zápisnice

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Za zapisovateľku zápisnice z dnešného ustanovujúceho
zasadnutia obecného zastupiteľstva určujem pani Ivetu Pauerovú, zamestnankyňu obecného
úradu.  Za  overovateľov  zápisnice  z dnešného  ustanovujúceho  zasadnutia  OZ  určujem
poslancov obecného zastupiteľstva pána   Igora Melichera, pána Jozefa Vaculčiaka.

K     bodu 3/        Správa o výsledkoch volieb do orgánov   samosprávy    v obci     Breznička
a odovzdanie  osvedčení o zvolení starostovi obce a poslancom  obecného zastupiteľstva

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Žiadam predsedu miestnej volebnej komisie pani Bc. Evu
Cabanovú,  aby  ustanovujúce  obecné  zastupiteľstvo  oboznámila  s výsledkami  volieb  do
orgánov  samosprávy  našej  obce  a súčasne  zvolenému  starostovi  a poslancom  obecného
zastupiteľstva odovzdala osvedčenia o zvolení. 

Bc Eva Cabanová, predsedkyňa miestnej volebnej komisie:

Na  hlasovaní  vo  voľbách  do  orgánov  samosprávy  obcí,  ktoré  sa  konali  dňa  29.10.2022
sa  zúčastnilo 365 voličov z celkového počtu 613 voličov zapísaných v zozname voličov, čo
je 59,54 %.

Za  starostu  obce  bol  zvolený  pán  Mgr.  Branislav  Knechta,  nezávislý  kandidát  s  počtom
platných hlasov 286.

Jozef Vaculčiak, nezávislý kandidát na starostu obce získal 71 platných hlasov.

Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení:

– Jozef Hedvigy, Kresťanskodemokratické hnutie, 217 platných hlasov

– Mgr. Marta Porubiaková, Kresťanskodemokratické hnutie, 207 hlasov

– Jana Kuklová, Kresťanskodemokratické hnutie, 205 hlasov

– Samuel Miadok, REPUBLIKA, 204  hlasov

– Peter Zavaterník, Kresťanskodemokratické hnutie, 170  hlasov

– Igor Melicher, SMER – sociálna demokracia, 162 hlasov

– Jozef Vaculčiak, nezávislý kandidát, 127 hlasov

Náhradníci – kandidáti, ktorí neboli zvolení za poslancov obecného zastupiteľstva:

– Ján Prepelica, Kresťanskodemokratické hnutie, 124  hlasov

– Ing. Ján Halaj, Kresťanskodemokratické hnutie, 119 platných hlasov

Mgr.  Branislav  Knechta, starosta:   Ďakujem predsedkyni  miestnej  volebnej  komisie,  za
podanú správu.

K     bodu 4/   Zloženie sľubu starostu obce

Mgr.  Branislav  Knechta,  starosta:  Ďalším  bodom  prvej  časti  programu  nášho
ustanovujúceho  zasadnutia  obecného  zastupiteľstva  je   zloženie  sľubu zvoleného  starostu
obce. Prosím prítomných aby pri slávnostnom akte zloženia sľubu povstali.



Prečítal sľub: 
„ Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať
záujmy obce a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony
a ostatné  všeobecne  záväzné  právne  predpisy  budem  pri  výkone  svojej  funkcie  starostu
uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“
Mgr. Branislav Knechta podpísal zápisnicu o zložení sľubu.

Bc.  Eva  Cabanová,  predsedkyňa  MVK  odovzdala  zvolenému  starostovi  osvedčenie
o zvolení.

K     bodu 5/   Zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva v Brezničke,

Mgr.  Branislav  Knechta,  zvolený  starosta:   Ďalším  bodom  bude  teda  zloženie  sľubu
zvolených poslancov obecného zastupiteľstva. Prečítam  ja text sľubu a poslanec, každý, ako
príde sem, tak povie sľubujem.

Prečítal sľub:
„ Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať
záujmy obce,  dodržiavať  Ústavu  Slovenskej  republiky,  ústavné  zákony,  zákony  a ostatné
všeobecne  záväzné  právne  predpisy,  a pri  výkone  svojej  funkcie  poslanca  obecného
zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia.“

Takže prosím,  aby ste … Takto podľa abecedy,  ja budem hovoriť. Podľa abecedy budete
podpisovať. Ja vás budem volať.

Prítomní  zvolení  poslanci  Jozef  Hedvigy,  Jana  Kuklová,  Igor  Melicher,   Mgr.  Marta
Porubiaková,  Jozef  Vaculčiak,  Peter  Zavaterník  zložili  sľub.  Pri  podpise  sľubu  poslanca
obecného zastupiteľstva vyslovili „sľubujem“.

Bc. Eva Cabanová, predsedkyňa MVK odovzdávala poslancom osvedčenia o zvolení.

Mgr. Branislav Knechta, zvolený starosta: Ešte by som poznamenal, že Samuel Miadok je
ospravedlnený,  nemohol  sa  dostaviť  a  teda  on  sľub  zloží  potom,  na  ďalšom,  najbližšom
zastupiteľstve, keď sa bude môcť zúčastniť. A môžeme si sadnúť.

K     bodu 6/   Vystúpenie starostu obce k úlohám v     nasledujúcom volebnom období,

Mgr.  Branislav  Knechta, zvolený  starosta:  V  nasledujúcom   období  bude  prioritou
vysporiadať  sa  s  vysokými  cenami  energií.  Najväčšou  položkou  pri  spotrebe  elektrickej
energie je verejné osvetlenie, tam je najväčší priestor na úspory a tam aj budeme hľadať nejak
možnosti na zníženie spotreby. Prvým krokom bude montáž pohybových senzorov, aby lampy
nesvietili zbytočne celú noc, keď  nikto sa na ulici nenachádza. V ďalšom kroku by som rád
išiel  aj  do  montáže  fotovoltických  panelov.  S  plynom  je  to  o  niečo  priaznivejšie,
v obecnej kotolni využívame na získavanie tepla drevo a vykurovanie základnej školy by si
mal  dofinancovať štát.  Ďalej  sa chcem zamerať na získanie prostriedkov na rekonštrukciu
chodníkov,  pokiaľ  budú  v  takom  smere  vyhlásené  výzvy.  Máme  podané  žiadosti
o  vybudovanie  zberného dvora  a  malej  obecnej  kompostárne,  keby aspoň jedna z  týchto
žiadostí  bola  schválená,  tak  nám to  pri  separovanía  pri  hospodárení  s  odpadom býrazne
pomôže.  Ďalej  máme  už  schválenú  žiadosť  o  dotáciu  na  dokončenie  zateplenia  budovy
základnej  školy  –  severnej  steny vo  výške  40  220  euro,  v  pondelok  idem do  Bratislavy
podpisovať  na  Envirofond  dotačnú  zmluvu.  V  blízkej  dobe  by  sa  mali  začať  práce  na
oddychovej zóne, ktorá  je riešená tak, že môže slúžiť ako hľadisko v prípade, že sa  vybuduje



pódium tam tých starých základoch.  Veľmi by sa nám zišli  aj  poriadne toalety na starom
ihrisku. Podľa situácie by sme sa zaoberali aj vybudovaním kanalizácie a čističky odpadových
vôd v obci. Chcel by som poznamenať, že všetko záleží na tom, aké budú výzvy, ako budú
orientované, ale keď akékoľvek budú, tak sa budeme snažiť niečo z  nich vyťažiť.  To je
k šiestemu bodu všetko.

K     bodu 7/   Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva

Mgr. Branislav Knechta:         

    Vážené panie poslankyne, vážení páni poslanci   

Z pozvánky  dnešného  ustanovujúceho  zasadnutie  Obecného   zastupiteľstva  v  Brezničke
vyplýva, že prvú časť stanoveného programu sme  uskutočnili a zložením sľubu sme sa ujali
funkcií v orgánoch samosprávy našej obce. 

Pre naplnenie  formálneho hľadiska konania ustanovujúceho zasadnutia  OZ vyplývajúceho
z metodického návodu Ministerstva vnútra SR je potrebné pristúpiť k schváleniu programu
ustanovujúceho zasadnutia OZ v našej obci.

            Z pozvánky na dnešné ustanovujúce zasadnutie OZ vyplýva nasledovný program:
1/ Otvorenie 
2/  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3/ Správa o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy v obci Breznička a odovzdanie   
    osvedčení o zvolení starostovi obce a poslancom  obecného zastupiteľstva
 4/ Zloženie sľubu starostu obce
 5/ Zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva v Brezničke,
 6/ Vystúpenie starostu obce k úlohám v nasledujúcom volebnom období,

Tieto body už boli vykonané. A ďalšie body: 

 7/ Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva
 8/ Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia OZ 
     v prípadoch podľa § 12 ods. 1 a ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
     v znení neskorších  predpisov,
 9/ Voľba mandátovej komisie, návrhovej komisie a volebnej komisie, návrh na 
     zriadenie komisií obce – voľba predsedov a členov komisií,                                                  
 10/ Určenie platu starostu,
 11/ Diskusia a organizačné veci, rôzne,
 12/ Uznesenie,
 13/ Záver

Prvá  časť  týkajúca  sa  informácie  o voľbách  a sľub  starostu  a poslancov  obecného
zastupiteľstva   bola  vykonaná  a obecné  zastupiteľstvo,  ktorého  poslanci  zložili  zákonom
predpísaný sľub je uznášania schopné. 

Niekto  má  pripomienky,  nemá?  Tak  ideme  hlasovať.  Kto  je  za  to,  aby  sa  dnešné
zastupiteľstvo riadilo týmto program?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník



Mgr.  Branislav  Knechta,  starosta: Ďakujem  všetci.  Konštatujem,  že  program
ustanovujúceho zasadnutia bol  schválený a budeme podľa neho rokovať.

K     bodu 8/   Poverenie poslanca OZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a     viesť zasadnutia 
OZ v     prípadoch podľa § 12 ods. 1 a     ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o     obecnom zriadení 
v     znení neskorších predpisov,

Mgr. Branislav Knechta, starosta:
Po predbežných konzultáciách s novozvolenými poslancami navrhujem aby poslankyňa Mgr.
Marta  Porubiaková bola  poverená   oprávnením   zvolávať  a viesť  zasadnutia  obecného
zastupiteľstva v prípadoch  predpokladaným zákonom o obecnom zriadení a to: 

- § 12 ods. 2 – ak starosta obce nezvolá zasadnutie obecného zastupiteľstva najmenej
raz za tri mesiace, zvolá ho poslanec poverený obecným zastupiteľstvom,

- §  12  ods.  3  –  ak  starosta  obce  nezvolá  ustanovujúce  zasadnutie  obecného
zastupiteľstva, vedie ho iný poslanec poverený obecným zastupiteľstvom, 

- §  12  ods.  6  –  ak  starosta  obce  stratí  právo  viesť  zasadnutie,  vedie  ho  poslanec
poverený obecným zastupiteľstvom.

      Uvedené úlohy plní poverený poslanec za predpokladu, že nie je starostom obce poverený
zástupca  starostu,  resp.  zástupca  starostu  nie  je  prítomný,  alebo  odmietne  uvedené úlohy
plniť.

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Má niekto iný návrh? Nie, tak prosím, kto je za prijatie
tohto uznesenia?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Ďakujem.

K     bodu 9/   Voľba mandátovej a volebnej komisie, návrhovej komisie, návrh na zriadenie
komisií obce – voľba predsedov a     členov komisií,   

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Do mandátovej komisie a volebnej komisie navrhujem:

– Mgr. Martu Porubiakovú

– Janu Kuklovú

– pána Igora Melichera

Kto je za to, aby títo poslanci boli mandátovej a volebnej komisii?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0



Zdržal sa: 0

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Ďakujem.

Do návrhovej komisie navrhujem:

– Jozefa Hedvigyho

– Petra Zavaterníka

– Jozefa Vaculčiaka. 

Kto je za to, aby títo poslanci boli v návrhovej komisii.

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Ďakujem.

Teraz  pristúpime  k  zriadeniu  komisií  obecného  zastupiteľstva,  zaradenie  poslancov  do
komisií  a  voľbu predsedov komisií.  Komisia  na ochranu verejného záujmu  je  povinná
v zmysle ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o  ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií
verejných funkcionárov v z. n. p.
Členom tejto  komisie  môže byť  iba  poslanec  obecného zastupiteľstva.  Ak sú v obecnom
zastupiteľstve  zástupcovia  politických  strán  a  politických  hnutí  alebo  nezávislí  poslanci,
komisia  je  zložená  z  jedného  zástupcu  každej  politickej  strany  alebo  politického  hnutia
a jedného zástupcu nezávislých poslancov. 
Komisia musí mať aspoň troch členov; ak sa tento počet nedosiahne týmto spôsobom, doplní
sa počet členov  o zástupcu politickej strany  s najvyšším počtom poslancov.

Navrhujem zriadiť nasledovné komisie:
– Komisiu  na ochranu verejného záujmu
– Komisiu finančnú, správy obecného majetku, sociálnu
– Komisiu ochrany verejného poriadku a komisiu pre vybavovanie sťažností
– Komisiu športu kultúry a mládeže
– Komisiu  výstavby,  územného  plánovania,  životného  prostredia,  protinákazovú,

protipožiarnu a protipovodňovú
– Komisiu verejného obstarávania
– Inventarizačnú komisiu
– Vyraďovaciu a likvidačnú komisiu

Kto je za to, aby boli zriadené takéto komisie?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0



Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem, všetci. 

Po predbežných konzultáciách s novozvolenými poslancami navrhujem, aby za predsedov a
členov komisií boli zvolení nasledovní poslanci: 

A/ Komisia  na ochranu verejného záujmu 

predseda komisie – poslanec OZ: Peter Zavaterník 
členovia: Igor Melicher  

      Jozef Vaculčiak 

A keď zloží sľub, tak tam bude člen aj Samuel Miadok. Kto je za to, aby táto komisia bola
zložená z týchto poslancov?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem.

B/ Komisia finančnú, správy obecného majetku, sociálna

Predseda komisie – poslankyňa OZ: Jana Kuklová
členovia: Mgr. Marta Porubiaková

Igor Melicher  

Kto je za to, aby táto komisia bola v tomto zložení?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem, všetci.

C/ Komisia ochrany verejného poriadku a komisiu na vybavovanie sťažností

Predseda komisie – poslankyňa OZ: Mgr. Marta Porubiaková 
členovia komisie: Peter Zavaterník

Jozef Hedvigy

Kto je za to, aby táto komisia pracovala v tomto zložení?



Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem.

D/ Komisia športu kultúry a mládeže

Predseda komisie – poslanec OZ  Igor Melicher
členovia komisie: Jozef Vaculčiak

Peter Pagáč

Kto je za to, aby táto komisia bola v tomto zložení?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem.

E/ Komisia výstavby, územného plánovania, životného prostredia, protinákazová, 
protipožiarna a protipovodňová

Predseda komisie – poslanec OZ Peter Zavaterník
členovia: Igor Melicher

Samuel Miadok
Ing. Ján Gábor

Kto je za to, aby táto komisia bola v tomto zložení?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem.

F/ Komisia verejného obstarávania

Predseda komisie – poslankyňa OZ  Jana Kuklová
členovia: Jozef Hedvigy

Mgr. Marta Porubiaková



Kto je za to, aby táto komisia pracovala v tomto zložení?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem. 

G/ Inventarizačná komisia

Predseda komisie – poslanec OZ Peter Zavaterník
členovia komisie: Jozef Hedvigy

Jana Kuklová

Kto je za to, aby pracovala táto komisia v tomto zložení? 

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem.

H/ Vyraďovacia a likvidačná komisia
 
Predseda komisie poslankyňa Mgr. Marta Porubiaková
členovia: Jozef Hedvigy

Peter Zavaterník

Mgr. Branislav Knechta: Kto je za to, aby táto komisia bola v tomto zložení?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem.



K     bodu 10/   Určenie platu starostu,

Mgr. Branislav Knechta, starosta:  Doporučujem aby uvedený bod programu uviedol Peter
Zavaterník   s tým, že starostovi obce patrí  plat  podľa § 3 a § 4 zákona č. 253/1994 Z.z.
o právnom  postavení  a platových  pomeroch  starostov  obcí  a primátorov  miest  v znení
neskorších predpisov, ktorý je súčinom priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom
hospodárstve,  vyčíslenej  na  základe  údajov  Štatistického  úradu  Slovenskej  republiky  za
predchádzajúci kalendárny rok 2021 a 1,83 podľa § 4 odsek 1, čo je 1,83 násobok. Tento plat
mi bol zvýšený o 40%. Plný rozsah výkonu funkcie starostu obce 100% to je plný pracovný
úväzok  na  celé  volebné  obdobie  2022  až  2026  bol  určený  doterajším  obecným
zastupiteľstvom Uznesením č. 11/2022 zo dňa 28.6.2022. 

Predkladateľ Peter Zavaterník:

Starostovi patrí v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a 
platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v 
rozsahu určenom obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami starostu plat, a to  
súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca  v národnom hospodárstve vyčíslený na 
základe údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky za rok 2021 a  násobku 1,83   
mesačný plat pri plnom pracovnom úväzku v sume 2.217,- € . Zároveň navrhujem zvýšenie o 
40%  v sume 3.104,- € s účinnosťou odo dňa zloženia sľubu. 

Navrhnutý  plat  je  rovnakej  výšky,  ako  bol  obecným  zastupiteľstvom  schválený
v predchádzajúcom volebnom období,  kde väčšinou platí  zásada,  že plat  starostu obce sa
nechá  v pôvodnej výške, resp. sa navýši.

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Kto je za prijatie tohto uznesenia? 

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Knechta, starosta: Ďakujem všetci.

K     bodu 11/  Diskusia, organizačné veci, rôzne

Mgr. Branislav Knechta, starosta: V tomto bode vymenujem zástupcu starostu. Za zástupcu
starostu vymenujem Jozefa Hedvigyho, ako bol aj doteraz.

Poslanec Peter Zavaterník, člen návrhovej komisie predložil návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie menovanie poslanca Jozefa Hedvigyho za zástupcu 
starostu obce.

Starosta: Kto je za prijatie tohto uznesenia?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0



Ďakujem.

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Ďalej by som v tomto bode chcel poslancom, doterajším
schváliť  aspoň  takú  symbolickú  odmenu.  Respektíve  navrhnúť  po  100  euro.  Takže
poslancom, ktorí teraz v podstate končia. Neviem, či som sa dobre vyjadril, všetkým siedmim,
ktorí boli doteraz poslancami …  Všetkým, ktorí boli poslancami do dnešného dňa. Nemá
k tomu nikto nič? Máš nejaké uznesenie?

Poslanec Peter Zavaterník: Áno

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Tak prečítaj. 

Poslanec Peter Zavaterník, člen návrhovej komisie predložil návrh uznesenia:

Obecné  zastupiteľstvo  schvaľuje odmeny  pre  poslancov  obecného  zastupiteľstva  za
predchádzajúce volebné obdobie v sume 100 eur na osobu

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Kto je za prijatie tohto uznesenia?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Ďakujem. Ja už v tomto bode nemám, iba ak by niekto
z poslancov. Keď nie tak poprosím bod číslo 12, celkové uznesenie.

K     bodu 12/ Uznesenie

Poslanec Peter Zavaterník, člen návrhovej komisie predložil uznesenie:

 U Z N E S E N I E 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Breznička zo dňa  25.11.2022
 
 Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí prerokovalo: 
 
1. Informáciu o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce.
2.  Poverenie  poslanca,  ktorý  bude  oprávnený  zvolávať  a  viesť  zasadnutia  obecného
zastupiteľstva  v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta
a ods.  6 tretia  veta  zákona SNR č.  369/1990 Zb.  o obecnom zriadení  v znení  neskorších
predpisov.
3.  Návrh  na  zriadenie  komisií  obecného  zastupiteľstva,  zaradenie  poslancov  do  komisií
a voľbu predsedov komisií. 
4. Návrh na určenie mesačného platu starostovi obce. 
5. Organizačné veci, rôzne
 
1./ Informácia o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy obce 
 
Uznesenie č. 1/1/2022 

Obecné zastupiteľstvo v Brezničke



A . b e r i e   n a   v e d o m i e 
1. výsledky volieb do orgánov samosprávy obce 
2. vystúpenie novozvoleného starostu 
B. k o n š t a t u j e, ž e 
1.  novozvolený  starosta  obce  Mgr.  Branislav  Knechta  zložil  zákonom  predpísaný  sľub
starostu obce,
2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva v Brezničke: 

Jozef Hedvigy
Jana Kuklová
Igor Melicher
Mgr. Marta Porubiaková
Jozef Vaculčiak
Peter Zavaterník

zložili zákonom predpísaný sľub poslanca obecného zastupiteľstva.
                                               
2./   Poverenie  poslanca,  ktorý  bude  oprávnený  zvolávať  a  viesť  zasadnutia  obecného
zastupiteľstva podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia
veta zákona o obecnom zriadení. 
 
Uznesenie č. 2/1/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Brezničke 
p o v e r u j e
poslankyňu  OZ  Mgr.  Marta  Porubiaková   zvolávaním  a  vedením  zasadnutí  obecného
zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta
a  ods.  6  tretia  veta  zákona  č.  369/1990  Zb.  o  obecnom  zriadení  a  v  znení  neskorších
predpisov. 
 
3./  Zriadenie  komisií  obecného  zastupiteľstva,  zaradenie  poslancov  do  komisií  a  voľbu
predsedov komisií 

Uznesenie  č. 3/1/2022
Obecné zastupiteľstvo v Brezničke
 
Zriaďuje : 
A/ Komisiu  na ochranu verejného záujmu 
 V o l  í : 
 a) predsedu komisie  - poslanca OZ  Petra Zavaterníka
 b) členov komisie Igor Melicher

Jozef Vaculčiak

(Samuel Miadok, ktorý bude poverený pri sľube)

B/ Komisiu finančnú, správy obecného majetku, sociálna
 V o l í :
 a) predsedu komisie – poslanca OZ Jana Kuklová
 b) členov komisie Mgr. Marta Porubiaková

Igor Melicher
C/ Komisiu ochrany verejného poriadku a komisiu pre vybavovanie sťažností
 V o l í :



 a) predsedu komisie – poslanca OZ Mgr. Martu Porubiakovú
 b) členov komisie Petra Zavaterníka

Jozefa Hedvigyho

D/ Komisiu športu kultúry a mládeže
 V o l í :
 a) predsedu komisie – poslanca OZ Igora Melichera
 b) členov komisie Jozefa Vaculčiaka

Petra Pagáča

E/ Komisiu výstavby, územného plánovania, životného prostredia, protinákazová, 
protipožiarna a protipovodňová
 V o l í :
 a) predsedu komisie – poslanca OZ Petra Zavaterníka
 b) členov komisie Igora Melichera

Samuela Miadoka
Ing. Jána Gábora

F/ Komisiu verejného obstarávania
 V o l í :
 a) predsedu komisie – poslanca OZ Janku Kuklovú
 b) členov komisie Jozefa Hedvigyho

Mgr. Marta Porubiaková

G/ Inventarizačnú komisiu
 V o l í :
 a) predsedu komisie – poslanca OZ Petra Zavaterníka
 b) členov komisie Jozefa Hedvigyho

Janu Kuklovú

H/ Vyraďovaciu a likvidačnú komisiu
 V o l í :
 a) predsedu komisie – poslanca OZ Mgr. Martu Porubiakovú
 b) členov komisie Jozefa Hedvigyho

Petra Zavaterníka

CH) Žiada predsedov komisií  OZ aby na najbližšom zasadnutí  OZ navrhli  ďalších členov
komisií 

4./  Návrh na určenie mesačného platu starostovi obce  

Uznesenie č. 4/1/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Brezničke
u r č u j e 
v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom obecným
zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami plat starostu, a to  súčin priemernej mesačnej
mzdy  zamestnanca  v  národnom  hospodárstve  vyčíslenej  na  základe  údajov  Štatistického
úradu Slovenskej republiky za r. 2021 a násobku 1,83 mesačný plat pri plnom pracovnom



úväzku v sume 2.217,- € zvýšený o 40% v sume 3.104,- € s účinnosťou odo dňa zloženia
sľubu 

Uznesenie č. 5/1/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Brezničke berie na vedomie menovanie poslanca Jozefa Hedvigyho
za zástupcu starostu obce

Uznesenie č. 6/1/2022 
Obecné zastupiteľstvo v Brezničke schvaľuje odmeny pre poslancov obecného zastupiteľstva
za predchádzajúce volebné obdobie v sume 100 € na každého poslanca.

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Kto je za prijatie tohto uznesenia?

Hlasovanie:

Za: 6  Jozef Hedvigy,  Jana Kuklová, Igor Melicher,   Mgr. Marta Porubiaková,  
     Jozef Vaculčiak, Peter Zavaterník

Proti: 0

Zdržal sa: 0

Mgr. Branislav Knechta, starosta: Ďakujem, všetci.

K     bodu 13/ Záver  - ukončenie

Mgr.  Branislav  Knechta,  starosta:  Ďakujem  za  účasť,  končím  dnešné  slávnostné
zastupiteľstvo.

Mgr. Branislav Knechta

         starosta obce

I. overovateľ II. overovateľ

Igor Melicher, poslanec OZ     Jozef Vaculčiak, poslanec OZ


